Частное общеобразовательное учреждение «Гуляевская гимназия

ПРОТОКОЛ № 3
заседания педагогического совета
г. Барнаул                                                                                          от 10.01.2022г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шелепова Е.А.., директор гимназии;
Гергет И.П., зам.директора по УВР;
Дорцвейлер Т.Ю., зам. директора по ВР;

Педагогические работники, всего 32 чел. (список прилагается)
Место проведения -  актовый зал ЧОУ «Гуляевская гимназия».

Время проведения- 13.20-14.40.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. 1. Об итогах исполнения решений заседания предыдущего педагогического совета

2. 2. О подготовке отчета о самообследовании за 2021 год

3. 3. О промежуточных итогах реализации Программы развития гимназии на 2019-2023 гг.

4. 4. О результатах учебной деятельности по итогам второй четверти

5. 5. О рабочих программах по ОБЖ для 8 и 9 класса
6.Об участии в ВПР учащихся 11-ых классов
7.Об оценочных материалах по элективным(10-11кл) и предметным курсам, модульному курсу ОРКСЭ.

1. Слушали  Шелепову Е.А..- директора гимназии

Представлен отчет о выполнении решений педагогического совета от 03.11.2021.  Все пункты решения педагогического совета выполнены.
2. Слушали  Гергет И.П., зам. директора гимназии – о промежуточных итогах реализации Программы развития гимназии на 2019-2023 г.г.

Реализация Программы развития (рефлексивно-обобщающий этап) осуществляется согласно разработанной дорожной карте. К январю 2022 года программа развития реализована в части нормативного, учебно-методического, кадрового, информационного и материально-технического обеспечения. За период с августа 2021 до января 2022 года реализованы:

· Приведены локальные акты в соответствие с требованиями ФГОС СОО

· Проводятся медико-педагогический контроль за проведением противоэпидемиологических мероприятий.

· Проведен педагогический совет «Формирование УУД и компетенций цчащихся через использование ИКТ- средств в организации образовательного процесса» протокол №2 от 03.11.2021)
· Проведен методический семинар по теме «Комплексный подход к формированию предметных и метапредметных результатов: планирование, технологии, контроль»  28.12.2021

· Сформированы УМК по всем предметам ФГОС СОО
(Дорожная карта с информацией о выполненных мероприятиях прилагается в папке «Программа развития»)
3. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе об итогах успеваемости за вторую четверть.
По итогам второй четверти (полугодия) в гимназии качество знаний составило 55%, успеваемость – 99%.. В разрезе по классам и параллелям представлена табличная информация. (Прилагается)
4. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе – о подготовке отчета о самообследовании по итогам 2021 года.

Процедура самообследования проводится ежегодно, на основании приказа Министерства образования и науки от 14.06.2013№462, в редакции от 14.12.2017 №1218, с изменениями от 15.02.2017 №1324,  «Положения о проведении процедуры самообследования ЧОУ «Гуляевская гимназия».

Вопрос подготовки Отчета о самообследовании рассматривался на заседании методического совета, протокол №3  от 21.12.2021, заседании Совета по качеству, протокол №2  от 08.12.2021 и заседаниях предметных МО.. Подготовлены проекты:
· приказа о проведении самообследования

· состава рабочей группы по проведению самообследования

· план проведения самообследования.
5. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе-о рабочих программах по ОБЖ для 8 и 9 класса.
С 29.12.2021 учебник А.Т. Смирнова и др.  по предмету «ОБЖ» должен быть изъят из учебного процесса (Приказ Министерства просвещения РФ от 28 декабря 2018 г. N 345
"О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"). В связи с этим, необходимо использовать с 10.01.2022 в учебном процессе учебник, входящий в федеральный перечень. Рассмотрен учебник «Основы безопасности жизнедеятельности» автора Рудаков Д.П и др, под научной редакцией Шойгу Ю.С. (8-9 класс)
.В ноябре 2021 года была сделана сравнительная экспертиза рабочих программ по ОБЖ Смирнова А.Т.  (7-9) и Шойгу Ю.С. (8-9).

Проекты рабочих программ по ОБЖ для 8 и 9 класса были рассмотрены на заседании Совета по качеству 08.12.2021.
Представлены данные  программы для 8 и 9 классов по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 9комплексные Рп, авторов Смирнова А.Т и Рудакова Д.П.)
6. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе- об участии в ВПР – 2022 учащихся 11-ых классов. Для данных учащихся ВПР проводится в режиме апробации. ОО сама выбирает предметы, по которым учащиеся пишут ВПР.
Выступили:

Лебедева Е.С., классный воспитатель 11-го класса – предложила два предмета для ВПР – биология и английский язык. . Меньше всех  выбраны предметы для сдачи ЕГЭ «Биология» и «Английский язык».

7. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе- Об оценочных материалах по элективным(10-11кл) и предметным курсам, модульному курсу ОРКСЭ. Проекты материалов для проведения оценки уровня освоения модульного курса ОРКСЭ, предметных и элективных курсов были рассмотрены на заседании Совета по качеству 08.12.2021.

Решение педагогического совета:
1. Информацию о выполнении решений педагогического совета от 03.11.2021 принять к сведению.

Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.

2. Продолжить работу по реализации Программы развития гимназии в соответствии с дорожной картой.
Отв. администрация гимназии, руководители МО
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
3. Информацию по итогам успеваемости за вторую четверть принять к сведению. Организовать индивидуальную работу с учащимися, имеющими неудовлетворительные результаты (1 учащийся)  и одну тройку (13 учащихся) по итогам второй четверти.
Отв. учителя-предметники, до конца 3 четверти
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
4 Утвердить  состав рабочей группы по подготовке отчета о самообследовании за 2021 год и план-график  работы по проведению самообследования.
Отв. ГергетИ.П., 20.01.2022
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
5.Выполнить  Отчет о самообследовании в соответствии с утвержденным планом-графиком по подготовке отчета.
Отв. администрация гимназии, руководители МО

Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
6.Представить проект Отчета о самообследовании к 20.03.2022
Отв. ГергетИ.П.

Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
7. Утвердить рабочие программы по «Основам безопасности жизнедеятельности» для 8 и 9 классов. Осуществлять учебный процесс с 10.01.2022 по данным рабочим программам..
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
8 Провести ВПР – 2022 для учащихся 11-ых классов в период с 01.03.2022 по 25.03.2022 по следующим предметам: «Биология» и «Английский язык»
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
8. Утвердить материалы для проведения оценки уровня освоения модульного курса ОРКСЭ, предметных и элективных курсов в 2021-2022 учебном году.
Результаты голосования: за – 32 человек, против- 0 человек, воздержались – 0 человек.
Подсчет голосов производила ГергетИ.П., зам. директора по УВР.

Председатель педсовета:                          /Е.А. Шелепова/
         Секретарь:                                  /И.П.Гергет/